1999/2024-113429(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Казань

 Дело А65-18732/2022

Дата изготовления определения в полном объеме 09 апреля 2024 года

Дата объявления резолютивной части определения 03 апреля 2024 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе судьи Алексеева С.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Красильниковой В.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Ассоциации «СОАУ

«Меркурий» об отстранении арбитражного управляющего Шуховцева А.А. от исполнения

возложенных на него обязанностей финансового управляющего в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) Гатауллина Заудата Олфатовича (вх. 12816),

 в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 15.09.2022 (р.ч. решения

оглашена 08.09.2022) Гатауллин Заудат Олфатович, 11.01.1968 г.р., место рождения:

с.Кляшево Тетюшский р-н Татарская АССР, ИНН 163801053184, СНИЛС 061-905-235 45,

адрес: Республика Татарстан р-н Тетюшский с.Кляшево, ул.Валиуллина, д.32 (далее –

должник), признан несостоятельным (банкротом) и введена процедура реализации ее

имущества, финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич.

В Арбитражный суд Республики Татарстан поступило заявление Ассоциации «СОАУ

«Меркурий» об отстранении арбитражного управляющего Шуховцева А.А. от исполнения

возложенных на него обязанностей финансового управляющего в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) Гатауллина Заудата Олфатовича.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 22.02.2023 заявление

принято к производству, назначено судебное заседание по его рассмотрению.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена на официальном

сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленным статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

При исследовании доказательств судом установлено следующее.

Ассоциации «СОАУ «Меркурий» обратилась в суд с ходатайством об отстранении

арбитражного управляющего Шуховцева А.А. от исполнения возложенных на него

обязанностей финансового управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

Ахметова Рената Илдаровича в связи с исключением арбитражного управляющего из состава

членов ассоциации, поскольку последним не исполнены обязательства в части представления

полиса и договора обязательного страхования ответственности арбитражного управляющего.

В соответствии с п.2 ст.20.4 Закона о банкротстве в случае исключения арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации в связи с нарушением арбитражным

управляющим условий членства в саморегулируемой организации, нарушения арбитражным

управляющим требований настоящего Федерального закона, других федеральных законов,

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов,

http://www.tatarstan.arbitr.ru/

А65-18732/2022

2

стандартов и правил профессиональной деятельности арбитражный управляющий

отстраняется арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве на основании ходатайства саморегулируемой организации не позднее чем в

течение десяти дней с даты его поступления. В случае отмены или признания

недействительным решения об исключении арбитражного управляющего из

саморегулируемой организации, послужившего основанием для отстранения арбитражным

судом арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве, арбитражный управляющий не может быть восстановлен арбитражным судом

для исполнения данных обязанностей. При получении саморегулируемой организацией

копий ходатайств, содержащих требование об отстранении или освобождении арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и

направленных в арбитражный суд лицами, участвующими в деле о банкротстве, а также при

направлении саморегулируемой организацией в арбитражный суд ходатайства об

отстранении или освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве саморегулируемая организация представляет

кандидатуру арбитражного управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего

Федерального закона.

Учитывая, что решением совета ассоциации СОАУ «Меркурий» арбитражный

управляющий Шуховцев А.А. исключен из состава членов ассоциации СОАУ «Меркурий» в

связи с нарушением условий членства, суд отстраняет Шуховцева А.А.от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника в рамках дела № А65-18732/2022.

В силу пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

СОАУ «Меркурий» представила кандидатуру арбитражного управляющего

Мякишковой Ю.Н. соответствующую требованиям ст.20, 20.2 Закона о банкротстве.

В силу пункта 24 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 23 июля 2009 г. №60 "О некоторых вопросах, связанных с принятием

Федерального закона от 30.12.2008 N 296-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон

"О несостоятельности (банкротстве)" по общему правилу саморегулируемая организация не

представляет суду документы, подтверждающие соответствие кандидатуры арбитражного

управляющего установленным требованиям, и суд не проверяет достоверность

представленной ею информации о таком соответствии. Суд вправе проверить достоверность

представленных саморегулируемой организацией упомянутых сведений в случае

представления участвующим в арбитражном процессе по делу о банкротстве лицом

(например, органом по контролю и надзору) доказательств несоответствия арбитражного

управляющего установленным требованиям, предложив саморегулируемой организации и

кандидату в арбитражные управляющие представить документы, подтверждающие

необходимое соответствие.

Доказательств несоответствия арбитражного управляющего Мякишковой Ю.Н.

установленным требованиям, участвующим в арбитражном процессе по делу о банкротстве

лицом (например, органом по контролю и надзору), суду не представлено.

Суд установил, что Мякишкова Юлия Николаевна (ИНН 425200647158, адрес для

направления почтовой корреспонденции: 454128, Россия, Челябинская область, г. Челябинск,

Проспект Победы, д. 319А, а/я 10768, № отделения 128, члена Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий») соответствует

требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве, заинтересованным лицом в отношении

должников не является.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_465984/1ad4acd37398a0165a4ea6c75cecbd35b77813a4/#dst100545

А65-18732/2022

3

На основании изложенного, суд установил наличие основания для

утверждения финансовым управляющим должников Мякишковой Ю.Н.

Руководствуясь ч.ч.1-4 ст.184, ч.1 ст.185, ст.187, ч.1,ч.3 ст.223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, ст.20.4, ст.45 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Республики Татарстан

ОПРЕДЕЛИЛ:

отстранить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом Гатауллина Заудата Олфатовича.

Утвердить финансовым управляющим имуществом Гатауллина Заудата Олфатовича

Мякишкову Юлию Николаевну (ИНН 425200647158, адрес для направления почтовой

корреспонденции: 454128, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, Проспект Победы, д.

319А, а/я 10768, № отделения 128, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий»).

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Республики Татарстан в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья Алексеев С.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 8:57:00
Кому выдана Алексеев Станислав Анатольевич